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Abstrakt

Překládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku správy akumulátorů použitých

v domácí bateriové stanici. Konkrétní obvodové a softwarové řešení zařízení bylo vybráno

na základě provedené rešerše a se znalostí požadovaných parametrů a funkcí dané bateriové

stanice. Po rešerši dostupných řešení správy a balancování akumulátorů byly provedeny

nezbytné výpočty a ideový návrh vlastního zařízení. Obvody pro balancování a monitorování

akumulátorů byly doplněny o blok řízení a rozhraní zabezpečující komunikaci s dalšími

komponentami bateriové stanice. Zařízení bylo realizováno též s ohledem na vhodnou

mechanickou konstrukci vzhledem ke stávajícím rozměrům modulární akumulátorové

sestavy. Součástí funkčního vzorku je též firmware bloku řízení umožňující otestování

dosažených parametrů a požadovaných funkcí. Výsledné zařízení umožňuje flexibilní

implementaci algoritmů pro aktivní balancování a monitorování modulární akumulátorové

sestavy v domácí bateriové stanici
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Abstract

The master thesis is focused on the issue of the battery management systems used in the

home battery stations. The individual circuits and software approach of the device were

selected according to the performed research and with the knowledge of the required

parameters and functions of the battery station. After the research in the field of the available

solutions for the battery management and balancing the necessary calculations were followed

by the design of the device. The circuitry used for balancing and monitoring of the

accumulators are supported by the control block and communication interface which is

important for cooperation with the others systems components. The device itself is realized

with respect to the mechanical design of the current dimensions of the modular accumulator

pack. The functional sample includes also the firmware of the control block enabling the test

of the device parameters and required functions. The final version of the device allows the

implementation of the flexible algorithms for active balancing and monitoring of the modular

accumulator pack in the home battery station.

Key words

Active balancing, accumulator, BMS, battery, battery management, battery storage.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 17.6.2020

…………………..

Bc. Jan Jandík

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Jan Zichovi za praktické

připomínky, cenné rady a metodické vedení práce.

Aktivní balancování a správa akumulátorů v domácí bateriové stanici Jan Jandík 2020

8

Obsah
OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................................... 12

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................................... 13

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 14

1 DOMÁCÍ BATERIOVÉ STANICE ........................................................................................................... 15

1.1 PŘEHLED BATERIOVÝCH STANIC ............................................................................................................. 15
1.2 ARCHITEKTURA BATERIOVÉ ÚLOŽIŠTĚ ................................................................................................... 17
1.3 PŘÍKLADY BATERIOVÝCH ÚLOŽIŠŤ DOSTUPNÝCH NA TRHU .................................................................... 18

1.3.1 Alpha ESS SMILE5 ........................................................................................................................ 19
1.3.2 Hansol AIO 7.2 .............................................................................................................................. 19
1.3.3 SOLTARO ...................................................................................................................................... 20
1.3.4 EnergyCloud HOME ...................................................................................................................... 20

2 SYSTÉMY PRO ŘÍZENÍ AKUMULÁTORŮ .......................................................................................... 21

2.1 DRUHY AKUMULÁTORŮ PRO BATERIOVÉ ULOŽIŠTĚ ................................................................................ 21
2.1.1 Olověné akumulátory ..................................................................................................................... 21
2.1.2 NiCd akumulátory .......................................................................................................................... 21
2.1.3 NiMH akumulátory ........................................................................................................................ 21
2.1.4 Lithiové akumulátory ..................................................................................................................... 21

2.2 DRUHY NEVYVÁŽENOSTI AKUMULÁTORŮ .............................................................................................. 22
2.3 VYVAŽOVÁNÍ ČLÁNKŮ ........................................................................................................................... 24

2.3.1 Pasivní BMS ................................................................................................................................... 24
2.3.2 Aktivní BMS ................................................................................................................................... 26

3 ALGORITMY PRO VYVAŽOVÁNÍ AKUMULÁTOROVÝCH SESTAV .......................................... 35

3.1 ROZDĚLENÍ DLE VÝKONU ....................................................................................................................... 35
3.2 ROZDĚLENÍ PODLE STAVU NEVYVÁŽENOSTI ........................................................................................... 35

4 NÁVRH BMS ............................................................................................................................................... 37

4.1 AKUMULÁTOROVÁ SESTAVA .................................................................................................................. 37
4.2 ANALÝZA SPOTŘEBY ENERGIE ................................................................................................................ 38
4.3 POŽADOVANÉ PARAMETRY A FUNKCE .................................................................................................... 39
4.4 ARCHITEKTURA ZAŘÍZENÍ ....................................................................................................................... 39

5 PRAKTICKÁ REALIZACE ...................................................................................................................... 44

5.1 VÝKONOVÁ DESKA ................................................................................................................................. 44
5.2 ŘÍDICÍ DESKA .......................................................................................................................................... 48

6 FIRMWARE ................................................................................................................................................ 49

7 MĚŘENÍ A TESTOVÁNÍ FUNKCÍ .......................................................................................................... 51

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 53

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................................. 54

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... 1

Aktivní balancování a správa akumulátorů v domácí bateriové stanici Jan Jandík 2020

9

PŘÍLOHA A – SCHÉMA VÝKONOVÉ DESKY – HIERARCHICKÁ STRUKTURA............................................................. 1
PŘÍLOHA B – SCHÉMA VÝKONOVÉ DESKY – MONITOROVACÍ OBVOD .................................................................... 2
PŘÍLOHA C – SCHÉMA VÝKONOVÉ DESKY – SPODNÍ BALANCÉR ........................................................................... 3
PŘÍLOHA D – SCHÉMA VÝKONOVÉ DESKY – HORNÍ BALANCÉR ............................................................................ 4
PŘÍLOHA E – SCHÉMA ŘÍDICÍ DESKY – HIERARCHICKÁ STRUKTURA ..................................................................... 5
PŘÍLOHA F – SCHÉMA ŘÍDICÍ DESKY – NAPÁJENÍ .................................................................................................. 6
PŘÍLOHA G – SCHÉMA ŘÍDICÍ DESKY – MCU ........................................................................................................ 7
PŘÍLOHA H – SCHÉMA ŘÍDICÍ DESKY – KOMUNIKAČNÍ ROZHRANÍ ........................................................................ 8

Aktivní balancování a správa akumulátorů v domácí bateriové stanici Jan Jandík 2020

10

Seznam symbolů a zkratek
Symboly

DoDmax [%] Maximální povolená hloubka vybití akumulátoru

Emodul [kWh] Energie akumulátorové sestavy

Ibal [A] Elektrický proud pro balancování článku

nčlánek [-] Počet článků sestavy

Pmax [W] Maximální výstupní výkon bateriové stanice

Qjmen [C] Jmenovitá kapacita článku (náboj)

tvyb [s] Čas vybíjení akumulátorové sestavy

Ujmen [V] Jmenovité napětí článku

ΔQ2% [C] 2% odchylka kapacity článku
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Zkratky

A/D Analogově/digitální

BMS Battery management system (systém pro řízení akumulátorů)

CAN Controller Area Network

CRC Cyclic Redundancy Check (cyklický redundantní součet)

DC Direct current (stejnosměrný proud)

DoD Depth of discharge (hloubka vybití)

DPS Deska Plošných Spojů

HDO Hromadné dálkové ovládání
HMI Humane-machine interface (rozhraní člověk-stroj)

IO Integrovaný obvod

LDO Low-dropout regulator (regulátor s nízkým úbytkem)

LED Light Emitting Diode (dioda emitující světlo)

LiFePO4 Lithium-železo-fosfát

Li-Ion Lithium-iont

Li-Pol Lithium-polymer

MCU Microcontroller (mikrokontroler)
MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor (tranzistor řízený

polem s vrstvou kovového oxidu)

MPPT Maximum power point tracker
NiCd Nikl-kadmium

NiMH Nikl-metal hydrid

NTC Negative thermal coefficient (záporný teplotní součinitel)

OCV Open-circuit voltage (napětí v otevřené smyčce)

[…]


následně porovnáno. V případě, že je napěťová diference větší než 5 mV, bude daný článek

vybíjen. Pro napěťovou diferenci menší než -5 mV je článek určen pro nabíjení. Vypočtená

nastavení pro jednotlivé články jsou následně zapsána do obou obvodů pro řízení aktivního

balancování. V průběhu balancování jsou oba tyto IO dotazovány na výskyt chyb (nadměrná

teplota čipu, přepětí na společné sběrnici, chyba kteréhokoliv z budičů externích tranzistorů

pro řízení flyback měničů) a tento případně odešlou po CANu do bateriového měniče.

V případě, že MCU neobdrží příkaz pro ukončení balancování, začíná celá smyčka nanovo

od detekce UV, OV a TSD.

Aktivní balancování a správa akumulátorů v domácí bateriové stanici Jan Jandík 2020

51

7 Měření a testování funkcí
Během testovací fáze byly úspěšně ověřeny níže uvedené funkce obvodů aktivního BMS:

Firmware implementovaný v MCU

CAN komunikace mezi MCU na řídicí desce a MCU bateriového měniče

SPI komunikace mezi MCU na řídicí desce a obvody pro balancování

a monitorování včetně ověření funkce daisy-chainu pro dva balanční IO

Nabíjení a vybíjení jednotlivých článků (oscilogramy na Obr. 34)

Schopnost celého systému vybalancovat články v konečném čase s definovanou

přesností (záznam z měření na Obr. 33)

Obr. 33 Průběh napětí jednotlivých článků v čase pro jeden modul (12 článků) bez zátěže

Před začátkem balancování (tj. v čase 0) byly články záměrně rozváženy pomocí vybíjení

výkonovým rezistorem. Takto rozvážené články byly po 20minutových intervalech sledovány

monitorovacím obvodem, který měřil jejich napětí. Získané hodnoty byly reportovány

do připojeného PC přes Universal Asynchronous Receiver-Transmitter (UART) rozhraní,

které bylo pro testovací účely připojeno k MCU na řídicí desce. I přes výraznější rozdíly

v napětí nejvíce (3189 mV) a nejméně (3111 mV) nabitého článku došlo k vyvážení článků

(v toleranci ±5 mV) v nezatíženém modulu cca po 4 hodinách.
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Obr. 34 Oscilogram zachycující nabíjení (vlevo) a vybíjení (vpravo) článku

Výše uvedené oscilogramy zachycují průběhy řídicích signálů pro řídicí elektrody

MOSFET signálů ve flyback měniči článku 1 na sekundární (vlevo) a primární (vpravo)

straně.
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Závěr
Práce se ve své úvodní části zabývá popisem domácí bateriových stanic včetně

rozboru jejich obecné architektury a několika příkladů výrobků dostupných na trhu.

Následující kapitola vyjmenovává akumulátorové články používané v těchto zařízeních

společně s jejich klíčovými parametry a vlastnostmi. Pro ukotvení konstruovaného zařízení

do kontextu systému pro bateriový management je dedikována kapitola rozebírají typy BMS,

způsoby vyvažování článků v akumulátorových sestavách, a nakonec také konkrétní příklady

systémů využívajících aktivních balancéry. V následující kapitole jsou popsány základní třídy

algoritmů používaných pro balancování akumulátorových sestav. Pro návrh a realizaci

aktivního BMS bylo následně nutno definovat požadavky kladené systémem (domácí

bateriovou stanicí společnosti EnergyCloud) na výkon balancérů. Tyto vstupní parametry

vyplynuly z nezbytných výpočtů a kvalifikovaných odhadů založených na modelových

spotřebách domácností. Výběrem vhodné topologie z řešení dostupných po provedené rešerši

byl zvolen základ zařízení v podobě integrovaných obvodů pro balancování a monitorování

článků. Tyto obvody bylo nezbytně nutné doplnit o další části (řízení, napájení, komunikace)

zajišťující vysoký stupeň autonomie a možnost interakce s dalšími komponenty v domácí

bateriové stanici. Kapitola zabývající se architekturou firmware vysvětluje jednoduchý

algoritmus implementovaný pro ověření funkcí zařízení. Dosažené výsledky při měření

parametrů a testování aktívního BMS jsou uvedeny v kapitole poslední.

U výsledného zařízení byly ověřeny funkce pro balancování a monitorování

akumulátorové sestavy. Funkční vzorek dokáže také komunikovat s nadřazených systémem

bateriového měniče. Implementovaný algoritmus použitý pro ověření schopnosti balancování

akumulátorové sestavy je sice funkční, nicméně pro reálné nasazení systému do domácí

bateriové stanice je nutné tento algoritmus značně modifikovat a vylepšit s použitím metody

prediktivního balancování uváděné v [8]. Z hlediska požadavků kladených na funkce

a parametry HW řešení je zařízení plně vyhovující a pro nasazení v cílové aplikaci je

nezbytné opravit pouze několik drobných chyb, které byly odhaleny v průběhu debuggování

a testování. Mezi tyto chyby a nedostatky patří například absence diagnostických LED

na řídicí desce a UART rozhraní pro ladění, chybné propojení mezi SWD programovacím

rozhraním a MCU a také příliš vysoké hodnoty pull-up rezistorů na SPI sběrnici využívající

budičů typu otevřený kolektor. V další revizi (po zdokonalení algoritmu pro balancování

článků) bude systém připraven pro nasazení v nové generaci bateriových stanic.
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Přílohy
Příloha A – Schéma výkonové desky – hierarchická struktura
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Příloha B – Schéma výkonové desky – monitorovací obvod
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Příloha C – Schéma výkonové desky – spodní balancér
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Příloha D – Schéma výkonové desky – horní balancér
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Příloha E – Schéma řídicí desky – hierarchická struktura
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Příloha F – Schéma řídicí desky – napájení
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Příloha G – Schéma řídicí desky – MCU
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Příloha H – Schéma řídicí desky – komunikační rozhraní