## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Aktivní balancování a správa akumulátorů v domácí bateriové stanici</b>
Student: Bc. Jan JANDÍK Std. číslo:
Vedoucí: Jan Zich

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>12</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Při realizaci práce student postupoval systematicky, iniciativně a dostatečně využíval konzultací. Jednotlivé úkoly splnil včas a v předpokládaném rozsahu.

Samotný funkční vzorek se z hlediska návrhu a konstrukce elektronických zařízení vyznačuje vysokou úrovní.

Text práce srozumitelně popisuje řešenou problematiku a dokládá schopnost studenta se samostatně orientovat v technické literatuře a získané poznatky následně uplatnit při návrhu a konstrukci elektronických zařízení.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.6.2020

.....
podpis vedoucího práce